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2023年 4月 1日（土）～2024年 3月 31日（日）

2023

2024年度 要望書の提出（11月上旬～12月上旬）

助成活動計画変更承認申請（1月19日（金））

助成金交付申請書の提出（5月16日（火））

一部概算払い（6月30日（金））

第1回助成金支払申請（9月19日（火））
（10月17日（火）支払）

第2回助成金支払申請（2月19日（月））
（3月15日（金）支払）

第3回助成金支払申請（4月1日（月））
（4月30日（火）支払）

（4月10日（水））
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106

・概算払い対象団体のうち、希望される団体は概算払い申請の手続を行ってください。
※概算払いを受けた団体は、必ず第 1回目の支払申請を実施いただく必要があります。
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3
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2023
2022

助成金申

（107ページ）

請システム

「地球環境基金助成金申請システム」からの

106今後
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（７）交付申請書や支払申請書は「助成金申請システム」に入力・提出してください。
①2023年度助成金から、各種書類の提出は、要望書と同様「助成金申請システム」への入
力・提出をお願いします。

②システム操作マニュアルは、地球環境基金ホームページ2023年度内定団体向け説明資料
（https://www.erca.go.jp/jfge/subsidy/grant/document.html）をご参照ください。
③交付申請書に資料を添付する場合、単に「別添参照」とするのではなく、その概要が分かるよ
うに申請書中に記載をお願いします。

33

「助成金申請システム」
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や横断幕
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おり
から送付いたします。
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（３）SNSへの投稿やいいね！、フォローのお願い

団体の活動やイベント開催案内等の投稿やフォローをしてください。
SNS

〈Twitter〉

〈Instagram〉

〈Facebook〉

アカウント名 ： 地球環境基金 JFGE
アカウントID ： JFGE.erca.jp
URL ： https://www.facebook.com/JFGE.erca.jp
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での、

4

5

6

7

以下のURLあるいはQRコードよりアクセスし、申込フォームに必要事項入力の
上送信してください。

地球環境基金ホームページで受け付けています。

https://www.erca.go.jp/jfge/subsidy/grant/noborihataform/input.html
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一定以上の事務処理の能力・体制を有している。

であり、団体によっては異なる場合があります。

末

助成金申請システムから交付申請書の提出と振込先銀行口座の登
録の後に、概算払い申請の手続をしていただく必要があります。

1 の際に、必ず

16

17

②
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2023 年 5 月 16 日（火） 

助成金申請システムから

20%

③ やWEBページのコピー

書類の名称 新規案件 継続案件 備考

- 添付：新年度における「理事会、役員会等団体の意思
決定をする機関の構成員名簿」

- 添付：若手プロジェクトリーダーの雇用契約書の写し

②助成金振込口座情報の登録

- 添付：通帳のスキャンデータ（※１）

③概算払い申請

- 添付：法令順守チェックリスト（イ団体のみ）
（必要に応じ相手国政府の了承取付等の分かる書類添付）

内定時に選定された団体で希望
者のみ

システム入力

システム入力

システム入力

システムに所定様式
あり

見開きページを要提出

システムに所定様式
あり

様式任意

様式任意

- 添付：その2-6_年間の活動スケジュール

①助成金交付申請書 ○
○

○

○

○

○
○

○
○

○

×

○

○
○
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2023

2023

※実際の入力・提出は「地球環境基金助成金申請システム」において、要望書で入力いただいた内容が初
期表示された状態から、追記・修正の上、ご提出いただくことになります。
ここでは、各項目の意図や留意事項について解説しています。

2 0 2 3
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47～99

・振込先が個人か団体・法人（所属先）かに関わらず、講師謝金・原稿執筆謝金は②謝金へ計
上してください。

102
107
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2024年 1月 19日 金
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助成金申請
システムの登録情報を更新してください。
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39

日本円建てで引落された場合、当該日本円建ての金額を適用する。
（システムの仕様を上記で進めております。）
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NPO法人　△△△様
¥3,300-

環境　元

◯◯県◯◯市◯◯
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47～99
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2

2 0 2 3年 4月 1日（土）
2 0 2 3年 4月 1 4 日（金）

7月 1 4 日（金）

1月 1 5 日（月）

1 0月 1 3 日（金）

2 0 2 3年

2 0 2 3年

2 0 2 3年

6月 3 0日（金）
7月 1日（土）
9月 3 0日（土）

1月 1日（月）
3月 3 1日（日）

1 0月 1日（日）
1 2月 3 1日（日）

2 0 2 3年
2 0 2 3年
2 0 2 3年
2 0 2 3年
2 0 2 3年
2 0 2 4年
2 0 2 4年
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3

3

※2023年度から「地球環境基金助成金申請システム」で支払申請書類の入力・提出を行う
ことができるようになりました。ここでは、領収書など必要事項について解説します。

第
３
章　

‌‌

助
成
金
の
申
請
を
行
う

- 42 -



        

 

第
３
章　

‌‌

助
成
金
の
申
請
を
行
う

- 43 -



第
３
章　

‌‌

助
成
金
の
申
請
を
行
う

- 44 -



47

47

47

47

52

52

52

56

56

57

58

58

58

58

59

59

59

59

62

62

62

71

71

71

76

76

77

77

77

79

79

80

80

52

第
３
章　

‌‌

助
成
金
の
申
請
を
行
う

- 45 -



80

80

81

81

82

82

83

83

84

99

99

99

99
第
３
章　

‌‌

助
成
金
の
申
請
を
行
う

- 46 -



1,200
51

36

交付決定額の50%以
内（交付決定額が720
万円を超える場合は
360万円以内）。

都道府県ごとに設定されている最低賃金時間額が助成金の上限額を上回る場合、その差額
については自己資金を充てていただくなど労働基準法及び最低賃金法に沿ったご対応をお
願いいたします。

1,800

1,800
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36

交付決定額 720
交付

役務費に該当するため

360決定額の
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1,000

1,200

64,000 64,000

64,000

◯◯

64,000
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1,000 64,000

※様式はホームページからダウンロードできます。

※押印は必須ではありませんが、勤務時
間の管理者が分かるように管理者の氏
名・役職などを記載してください。（サ
インや押印による確認でも結構です。）
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・振込先が個人、団体・法人（所属先）かに関わらず、謝金は②謝金へ計上すること。
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※様式はホームページからダウンロードできます。

※押印は必須ではありませんが、
管理者等が分かるような記載・サ
イン・押印などをお願いします。
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（共通）
※単価1万円未満（税抜）の物品については、購入物品の写真（画像）は原則として提出不要とし
ます。
引き続き「地球環境基金シンボルマーク（ききんちゃんマーク）」の表示、事務所訪問時の現
物確認、任意での写真（画像）提出依頼について、ご協力くださいますようお願いいたします。

交付決定※

※
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4,400

単価１万円以上の場合領収書類のほか、
購入した書籍の表紙および目次のコピー
を必ず添付する
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※様式はホームページからダウンロードできます。
※押印は必須ではありませんが、管理者等が分かるような記載・サイン・押印などをお願い
します。
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くだ

助成金申請
システム上で提出していただきます。詳細はシステムの準備が整い次第、事務局よりご案内いた
します。

別送

助成金申請システム上で提出してください。
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